Apparet adeo, Iesos Romanos voluisse, ut legibus insit veritas, & utia eārundem consonantia ac concordia.

§. 1073.

Addictio in diem verbis quibuscunque fieri potest, diem quibus sufficienter significatur, quod rem sibi venditam licet melius fieri diem conditionem offerenti vendere, vel quod sibi emta esse debeat, debeat. Naturaliter addictio in diem verbis quibuscunque fieri potest, diem quibus sufficienter significatur, quod rem sibi venditam licet melius fieri diem conditionem offerenti vendere, vel quod sibi emta esse debeat, nisi ab alio melior conditio offeratur. Quod enim cum alio contrahens sufficienter indicat, id contra ipsum pro vero habetur (§. 427. part. 3. Jur. nat.), adeoque parum refert, quibus verbis id fiat, modo per ea pateat, quænam contrahenti mens fuerit. Quamobrem cum addictio in diem fiat, si quis vult, ut res sibi vendita meliorem conditionem offerenti a venditore vendi possit, vel ut sibi emta esse debeat, nisi ab alio melior conditio offeratur (§. 1065.); naturaliter addictio in diem fieri potest quibuscunque verbis, quibus sufficienter significatur, eam esse emtori mentem.

Pacta naturaliter mutuo consensu consistunt, nec ultra voluntatem alterius quisquam eum sibi obligare, vel jus ab eodem acquirere valet (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem perinde est, sive his, sive aliis verbis utaris, modo iisdem sufficienter indicetur, quod significari debet. Neque enim ea in verbis eligendis, quibus mentem tuam exprimas, attendenda scrupulofitas, quam in scientiis methodus demonstrandi exigit, ubi vocabulis determinatus attribuitur significatus, a quo ne transversum quidem unguem discedere oportet. Communis loquendi usus rigorem hunc non fert: neque enim homines dicerunt vocabula accuratis definitionibus explicata, quemadmodum tyro Geometriæ addiscit terminos in ea usitatos. Sed ea de re plura dicemus, quando de interpretatione acturi sumus.

§. 1074.

An melior conditio ab ipso venditore? Si res in diem addicta fuerit, melior conditio offerri nequis ab conditio ab ipso venditore. Ponamus enim, meliorem conditionem offer-

ri posse ab ipso venditore. Quoniam si res in diem addici. *ipso venditur*, ea vel inemta, vel emta esse debet, meliore conditio-*tore offerri* ne oblata, vel non oblata (§. 1065.); venditori licet, si pœ-*posse*. nituerit, a pacto seu contractu recedere & eum rescindere (§. 928.). Enimvero aliud est velle, ut contractus rescinda-*tur*, vel non perficiatur, si venditorem pœnituerit, aliud ve-*ro* velle, ut contractus jam perfectus resolvatur, vel non per-*ficiatur*, conditione meliore ab alio venditore oblata. Quam-*obrem* cum addictione in diem facta in posterius, non autem in prius consenserint pacientes (§. 1065.); re in diem ad-*dicta*, melior conditio ab ipso venditore offerri nequit.

Quoniam pacta sunt servanda (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), standum est præcise iis, de quibus conventum est (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*); non vero licet uni contrahentium quædam in eo immutare, multo minus pro suo arbitrio absque alterius partis consensu pactum initum convertere in aliud, de quo ineundo non cogitarunt pacientes. Absolum sane foret, si unus contrahentium contractum eludere posset, quando ipsi vi-*sum* fuerit.

§. 1075.

Quoniam qui alteri quid mandat, adeoque faciendum *An eam of-* committit (§. 640.), id ipse fecisse putatur (§. 661.), *re au ferre posse* tem in diem addicta conditionem meliorem afferre nequit ipse per alium. *venditor* (§. 1074.); nihil etiam agitur, si venditor alii mandet, *utris* suo quasi nomine meliorem conditionem offerat; consequenter *fraude detecta* *jus suum integrum est emtori.*

Quodsi committatur hac in parte fraus, ea occulta manere nequit, cum rem venditam necessario recipiat venditor, si per alium conditionem meliorem obtulit.

§. 1076.

Additio in diem fit vel in gratiam emtoris, vel in gratiam in cuius gra-
vendi-

tia additio venditoris: in eſtu dubio in gratiam venditoris facta intelligitur. in diem fiat. Quoniam enim re in diem addicta, si venditori offeratur melior conditio, res vel in emta esse debet, vel emtio perficienda non est (§. 1065.); additio in diem vel fit eo fine, ut venditor meliorem conditionem acceptare possit, si eidem offeratur, vel ut emtori resilire liceat a contractu, si poenituerit. Quodsi finis prior attenditur, venditoris gratia; si posterior emtoris gratia pactum adjicitur. Atque adeo patet, additionem in diem fieri posse vel in gratiam venditoris, vel in gratiam emtoris. Quod erat unum.

Enimvero quoniam ordinarie res in diem addicton, quod venditor malle conditionem meliorem sibi offerri ab emtore, quam in quam consentit, rarius vero accidit, ut emtor sibi reservet jus a contractu resiliendi sub hac conditione, si melior conditio ab alio offeratur venditori, quod facile conceditur, illud autem presumitur, quod plerumque, non quod rarius fit, ubi nullæ peculiares rationes protstant (§. 248. part. 2. Jur. nat.); in casu etiam dubio, & quando id actum non videtur, ut emtori integrum esse debeat a contractu resilire, conditione meliore oblata, additio in diem in gratiam venditoris facta intelligitur. Quod erat alterum.

Superflua videri poterat distinctio, num additio in diem in gratiam venditoris, an in gratiam emtoris fiat; parebit vero ex sequentibus pro hac diversitate non sument esse effectum. Sane possunt venditori esse rationes, cur malit conditionem meliorem abjicere, & primam emtionem sequi, quam illam acceptare & ab hoc recedere, cum ex adverso emtor malit emtionem primam resolvi,

§. 1077.

De additio- Si additio in diem in gratiam venditoris fiat, ipsi liberum ne in diem in eſt, utrum conditionem meliorem ablatam acceptare, an primam gratiam emtionem sequi malit, & hanc sequi potest, antequam melior con-

ditio

conditio oblata fuerit. Etenim si additio in diem in gratiam venditoris venditoris fit, id non fit eo fine, ut emtori a pacto recedere *falsa*. liceat, si alium venditorem reperire possit, qui meliorem conditionem offert, sed hac sola de causa, quod in meliorem conditionem consentire ipse nolit, &c., ne conquerendi causam habeat venditor, quasi venditio ipsi esset damnosa, in acceptationem conditionis melioris ab alio venditore oblatæ consentit. Quoniam itaque sola spectatur utilitas venditoris, de ea quoque statuere ipsius solius est, & in eundem jus acceptandi meliorem conditionem collatum, non vero *is ad eam acceptandum obligatus intelligitur.* Quamobrem meliorem conditionem acceptare quidem licet, sed eam acceptare non debet (*§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.*). Quodsi *ergo* additio in diem in gratiam venditoris fiat, ipsi liberum est, utrum conditionem meliorem oblatam acceptare, an primam emtionem sequi malit (*§. 117. part. 3. Jur. nat.*). *Quod erat unum.*

Quoniam vero perinde est, sive quis meliorem conditionem oblatam acceptare nolit, sed emtionem primam sequi malit, sive declarat, quod hanc sequi velit, quando adhuc incertum est, utrum quis meliorem sit allaturus, nec ne; cum *eam* oblatam acceptare non teneatur venditor *per demonstrata*, primam omnino emtionem sequi potest, antequam melior conditio oblata fuerit. *Quod erat alterum.*

Instar beneficij est, si jus acceptandi meliorem conditionem ab errore confertur in venditorem, qui ex parte sua stare vult, nec per pactum ei adjectum obligationem suam mihi, sed jus saltem venditoris augere voluit. Cum itaque beneficium nertini obrudi possit (*§. 200.*); absolum quoque fore cogere venditorem, ut conditionem meliorem acceptet: immo in hoc casu interesse videtur emtoris, ut non acceptet, adeoque in statu naturali nemo est, qui cogere velit ac possit (*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*) Zzzz em-

venditorem, ut meliorem conditionem acceptet. Qui conditio-
nem offert, eum cogere nequit, neque enim huic ullum jus quæ-
suum est ex contractu alieno. Et quamvis ex postfacto mallet
emtor, ut conditionem meliorem acceptaret venditor; de con-
tractu tamen statuendum est ex ejus initio, & quænam tunc
fuerit mens contrahentium spectandum. Ne autem quis exi-
stimet, casum non esse dabilern, ut conditionem meliorem ac-
ceptare nolit venditor, præsertim si id urgeret emtor, vel uni-
cum in medium afferre luet casum. Ponamus me habere do-
mus duas contiguas, quarum alteram tibi addico in diem pre-
cio ter mille thalerorum. Ponamus intra terminum alium of-
ferre pretium 3400 thalerorum, & te malle recipere ter mille
thalerorum, quam domum retinere. Quoniam tamen nolo
eum habere vicinum, nec tu meliorem conditionem sine con-
sensu meo acceptare possis, cum hoc contractui non insit, quin
potius aduersetur; ut conditionem hanc acceptem non cogi
possum. Non omnis conditio, quæ aliorum judicio melior est,
etiam meo melior habetur, ut eam alteri præferam: diversa e-
sunt diversorum de eo, quod melius est, judicia & quan-
vis hic molestia a vicino percipienda sit æstimabile quid, quod
pretio detrahit, ut, quod majus videtur, revera pro tali haberi
non possit; dari tamen etiam possunt casus, in quibus ipsius
venditoris judicio oblata conditio melior est, aliae tamen dantur
rationes, ob quas eam acceptare vel nolit, vel non commode
possit. Sed nec opus est, ut de talibus anxie dispiciamus, ubi
tantummodo queritur, quænam ex contractu oriuntur jura ac
obligationes.

§. 1078.

De additio- Si additio in diem in gratiam emtoris fiat, meliore condi-
ne in diem one oblata emtor ab obligatione sua statim liberatur, & venditor vel
in gratiam conditionem acceptare, vel rem recipere tenetur. Etenim si addi-
emtoris fa-
ctio in diem fit in gratiam emtoris, ea non alio fine fit, quam
ut emtori liceat a contractu resilire, meliore conditione ab
ea. alio allata, consequenter sub ea conditione contractum vi-
detur

detur, ut ab obligatione sua, quae ex contractu altero, cui hoc pactum adjectum, venit, liberetur. Quamobrem conditione ista allata, emtor ab obligatione sua statim liberatur (§. 467. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque cum res emta non sit emtori, nec ad eam emendam is cogi possit (§. 1065.), venditor autem rem recipere, aut conditionem ab alio allatain acceptare tenetur.

Casus hic obtinet, si in gratiam venditoris rem emas, vel emere constitisti, quam alias non emisles, vel emere non voluisse. Hæc enim ratio sufficiens est, cur pactum addictionis in diem adjiciatur, vel emtioni jam perfectæ, vel perficienda. Non tamen, idèo existimandum est, non dari posse rationes adhuc alias, cur in favorem emtoris additio in diem fiat.

§. 1079.

Si additio in diem fiat sub conditione resolutiva, dominium Quomodo statim transit in emtorem, pendente conditione apud eum manet, se habeat conditione existente statim ipso jure reddit ad venditorem, eadem vero dominium ro deficiente irrevocabiliter subsistit penes emtorem. Si enim ad in addictione dictio in diem fit sub conditione resolutiva, res inemta esse in diem sub debet, si intra certum tempus aliis meliorem conditionem conditione offerat (§. 1065.), consequenter emtio perfecta est (§. 1064.). *resolutiva.* Quamobrem cum venditor in emtorem dominium rei transferat (§. 939.); si additio in diem fit sub conditione resolutiva, dominium statim transit in emtorem. *Quod erat primum.*

Quoniam vero res tum demum inemta esse debet, si quis aliis meliorem conditionem offerat per hyp. quamdiu aliis meliorem conditionem non offert, adeoque conditione resolutiva, sub qua contractum, pendente dominium, quod penes emtorem est per demonstrata, penes eundem manet. *Quod erat secundum.*

Quoniam porro conditio resolutiva, sub qua contractum est, existit, alius emtor meliorem conditionem affert, consequenter vi pacti (§. 1065.), quo standum (§. 789. part. 3. Jur. nat.), res statim inemta est, consequenter dominium quod in emtorem fuerat translatum per demonstrata, penes emtorem manere nequit, sed ipso jure, ex pacto nimirum acquisito, statim iterum redit ad venditorem. *Quod erat tertium.*

Quoniam denique conditio resolutiva, sub qua contractum est, non existit, si intra tempus definitum meliorem conditionem non offerat alius, emtio venditio, quæ statim erat perfecta (§. 1064.), non resolvitur, nec posthac resolvi potest, sed in perpetuum durat, quasi ab initio sine ea tuisset contractum (§. 488. part. 3. Jur. nat.), adeoque dominium, quod in emtorem initio contractus fuerat translatum per demonstrata n. 1. irrevocabiliter penes eum subsistit (§. 16. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat quartum.*

In addictione in diem sub conditione resolutiva dominium rei venditæ in emtorem transfertur sub conditione revocabili: quæ adeo existente, venditor eodem rursus excludit emtorem (§. 16. part. 3. Jur. nat.). Unde non opus est, ut emtio venditio demum a venditore rescindatur, quam ipsum jus ex pacto acquisitum pro nulla declarat, adeoque quasi rescindit (§. 928.). Unde & non rescindi dicitur, sed resolvi: contractus tamen resolutio spectari potest tanquam rescissio ipso jure facta. Rescinditur nimirum contractus, qui, cum jure nullus non sit, pro nullo declaratur (§. cit.). Quando autem sub conditione resolutiva contrahitur, contractus, qui jure subsistit, quando initus fuit, sub conditione pro nullo declaratur, consequenter rescissio in eventum confertur, quæ adeo statim ponitur posita conditione. Atque adeo apparer, quomodo contractus resolutionem ad ejus rescissionem reducere liceat, & quod in addictione in diem sub conditione resolutiva recte dicantur

cantur contrahentes consensisse, quod meliore conditione oblatâ emtio ac verditio quasi per se rescindi debeat: operatur nimurum hoc voluntas contrahentium, quatenus in fututum incertum prominet.

§. 1080.

Si addictio in diem fit sub conditione suspensiva, dominium manet penes venditorem, etiam si res tradita & pretium solutum fuerit. sit dominium.
Etenim si addictio in diem fit sub conditione suspensiva, id um, si res agitur, ut cum demum res sit emta, nisi ab alio emtore intra addicatur in certum tempus melior conditio offeratur (§. 1069.), consequenter emtio perfecta non est statim, dum contrahitur, sed conditione demum perficitur, meliore conditio ab alio oblata (§. *suspensiva.* 1064.). Quamobrem cum venditor in emtorem transferre debeat dominium (§. 939.), id non ante transfertur, quam emtio ac venditio perficitur, consequenter si addictio in diem fiat sub conditione suspensiva, dominium manet penes venditorem. *Quod erat primum.*

Et quoniam naturaliter dominium non transfertur traditione; sed possessio (§. 23. part. 3. *Jur. nat.*), immo ne hæc quidem, quando aliud actum apparet (§. 434.); traditione non obstante, dominium, quod retinet venditor per demonstrata n. 1. penes eum manet. *Quod erat secundum.*

Denique cum pretium pro re dari non possit, antequam res detur (§. 937.), adeoque dominium ejus in emtorem transferatur (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*); si res in diem addicatur sub conditione suspensiva & pretium statim solvatur, id solutum intelligitur sub spe contractus perficiendi & in securitatem pactionis de eo perficiendo, conditione meliore ab alio non allata, consequenter nec pretii solutio obstat, quo minus dominium maneat penes venditorem. *Quod erat tertium.*

§. 1081.

Quando dominium transeat, si res sub conditione suspensiva in diem addicetur, Si addicatio in diem fiat sub conditione suspensiva, conditione diffidente, dominium statim transit in emtorem irrevocabiliter. Quodsi enim addicatio in diem fiat sub conditione suspensiva id actum est, ut res sit emta, nisi intra certum tempus melior conditio offeratur (§. 1065.). Quamobrem cum conditio, quæ hic negativa est (§. 489. part. 3. Jur. nat.), existat, si intra tempus definitum melior conditio non offeratur (§. 490. part. 3. Jur. nat.); si intra tempus definitum melior conditio oblata a nemine fuerit, eodem praeterlapso res statim emta intelligitur (§. 467. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque res emta esse nequit, nisi dominium a venditore in emtorem fuerit translatum (§. 939.); si addicatio in diem fiat sub conditione suspensiva, conditione existente dominium statim transit in emtorem. *Quod erat unum.*

Enimvero eum existente conditione res emta sit per demonstrata, adeoque emtori invito jus sumum acquisitum venditor auferre non possit (§. 336. part. 2. Jur. nat.); nullo quoque modo eum dominio, quod in ipsum transit per demonstrata, rursus excludere potest. Transit adeo dominium in emtorem irrevocabiliter (§. 16. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat alterum.*

Nimirum eodem modo, quo in casu precedente (§. 1080.) emtio, quæ iam erat perfecta, resolyitur, seu quasi per se rescinditur; ita etiam in presente nondum perfecta per se quasi perficitur, meliore conditione non oblata, voluntate anteriore contrahentium, quatenus in futurum incertum prominet, hoc operante.

§. 1082.

An venditor cogatur rem in arbitrio venditoris possum est, utrum emtori primo, si eandem relinquere conditionem adimplere velit, quam offert alius, vendere rem velit,

nec

nec ne, nisi aliter fuerit conventum. Etenim si addictio in diem primo emto-
fiat sub conditione resolutiva, ea existente statim ipso jure ri, si ean-
dominium reddit in venditorem (§. 1079.), consequenter ea dem cond-
venditoris proprias sit (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*). Quamob-
rem cum a domini voluntate unice pendeat, in quem domi- adimplere
nium rei suæ transferre velit (§. 12. part. 3. *Jur. nat.*), conse- velit, quam
quenter etiam cuinam eam vendere velit (§. 939.); si addi- offers alius.
Etio in diem facta sub conditione suspensiva, naturaliter in
arbitrio venditoris positum est, utrum emtori primo, si can-
dem conditionem adimplere velit, quam offert alius, vende-
re rem velit, nec ne. *Quod erat unum.*

Quodsi vero aliter fuerit conventum, nimirum ut, si
melior conditio afferatur & eam ipse quoque emtor primus
adimplere velit, res emta manere debeat, cum standum sit
pacto (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), venditor rem emtori primo
relinquere tenetur, nec emtio vēditio resolvitur. *Quod erat
alterum.*

Mere civile igitur est, quod conditionem meliorem ab alio
allaram acceptare nequāt venditor, si eandem adimplere velit
emtor primus. Jus enim prælationis non fluit ex contrāctu, ut
res sit inerita, si melior conditio intra certum tempus ab aliō
afferatur. Pro vero igitur contra venditorem haberi nequit,
quod sufficienter indicatum non est (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*),
cum alias emtori primo obligari posset contra voluntatem suam.
Æquales cum sint natura homines (§. 81. part. 1. *Jur. nat.*),
adeoque eadem habeant iurā (§. 78. part. 1. *Jur. nat.*); æqua-
litati naturali maxime convenit, ut, dum emtor se non obligat
ad adimplendum meliorem conditionem, quam allatus est
alius, venditori quoque competat jus meliorem conditionem of-
ferenti rem suam vendendi, etiamsi eandem adimplere velit
emtor primus. Quodsi vero aliter convenitur, tum ad pactum
addictionis in diem accedit aliud sub conditione itidem resolu-
tiva, qua pactum addictionis in diem resolvitur, quemadmo-
dum

dum resolvitur eodem emtio venditio conditione existente. Etenim si tu primus emtor eandem conditionem adimplere velis, quam offert secundus, pactum addictionis in diem pro non adjecto habetur. Naturaliter itaque pactum unum operari nequit, quod operantur nonnisi duo.

§. 1083.

An melior conditio, quæ suspensiva facta arbitrio venditoris relictum est, utrum emtori affertur, in primo, si eandem conditionem adimplere velit, quam offert dicanda sit alius, vendere rem velit, nec ne, nisi aliter fuerit conventum emtori primo (§. 1082.); venditor emtori primo indicare non tenetur, quod qualis conditio offeratur ab alio, antequam rem offerenti vendat, nisi ita fuerit conventum, ut res emta manere debeat, si ille eandem conditionem adimplere velit.

Obligatio indicandi meliorem conditionem primo emtori fluit ex jure prælationis, quod ipsi competit. Ubi igitur hoc non adest, nec illa locum habet.

§. 1084.

An meliori conditione oblata rem sibi retinere possit venditor. Similiter quoniam addictione in diem sub conditione suspensiva facta naturaliter arbitrio venditoris relictum est, utrum emtori primo, si eandem conditionem adimplere velit, quam offert alius, vendere rem velit, nec ne, nisi aliter fuerit conventum (§. 1082.), emtoris autem non interest, sive res alii vendatur, sive venditor eandem sibi retineat, quod per se patet; venditor rem sibi retinere potest, si melior conditio ab alio offeratur, nisi ita conventum fuerit, ut res emta manere debeat, si eandem conditionem adimplere velit emtor, vel ut necessario conditionem meliorem offerenti vendatur.

Non sustinet venditor personam emtoris, sed rem retinet jure dominii, quod emtione conditione resolutiva existente resoluta ad ipsum reddit (§. 1079.): nulla igitur venditio.

venditione opus est. Nec obstat, venditorem ipsum meliorem conditionem offerre non posse, neque per se (§. 1074), neque per alium (§. 1075.). Aliud enim est offerre conditionem, ut ematio resolvatur, aliud rem retinere, ubi conditione oblata ab alio tertio ea fuit resoluta. Illud repugnat pacto addictionis in diem, hoc minime. Omnino autem abesse debet fraus omnis, quippe quae obstat, quo minus resolvatur ematio prima (§. cit.), adeoque dominium redeat ad venditorem (§. 1079.), ut deinde vi ejusdem disponere de re possit, utrum eam retinere, an conditionem meliorem offerenti vendere malit. Quemadmodum autem pacientes sua voluntate libertatem rem sibi retinendi adimere possunt (§. 118. part. 3. *Jur. nat.*); ita etiam lege civili ea adimi potest in universum ad praecavendas fraudes, prout suo loco constabit.

§. 1085.

Si addictionis in diem fiat sub conditione suspensiva, si melior Cujusnam conditio intra tempus definitum offeratur ab alio, venditori etiam res fieri integrum est, utrum rem sibi resineri, an eam conditionem offerentem beat addictioni, vel emtori, si eandem adimplere velut, vendere velit. Quodsi one sub conditione additio in diem fiat sub conditione suspensiva, dominacione suum manet penes venditorem (§. 1080.), nec transit in em- spensivu- factorem, nisi conditione existente (§. 1081.), consequenter ea causa deficiente non transit, adeoque res propria manet venditore conditio- ris (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum conditio ne- deficiat, seu non existat, si melior conditio intra tempus de- finitum ab alio venditori offeratur (§. 1065. b. §. 490. part. 3. *Jur. nat.*); hac allata, venditor de re tanquam sua pro arbitrio suo disponere potest (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*). Quam- obrem ipsius arbitrio relictum jam est, utrum rem sibi retine- re, an alii vendere velut, nimirum vel offerenti meliorem con- ditionem, vel emtori primo, si eandem adimplere velit.

Quae ad propositionem precedentem annotavimus, ad praes- sentem quoque applicari possunt, mutatis mutandis.

§. 1086.

*Lex commis-
soria quid
sit.*

Pactum, quo ita convenitur, ut, nisi emtor intra certum tempus pretium solvat, res sit inemta, *Lex commissoria*, item *Pactum commissorium* & in Jure Canonico *Pactum legis commissoria*; ipsa autem venditio, cui lex hæc addita est, *Venditio commissoria* appellatur. Subinde etiam hoc pactum *Commissoria*, simpliciter vocatur ubi lex subintelligitur, & vi ejus *Res dicitur committi*: quod idem est ac dominium ejus amittere.

Parum refert, qua de causa hoc pactum lex commissoria datur: nobis sufficit, hoc ita dici, & terminum in Jure Romano usitatum retinemus, quemadmodum & alios terminos in Jure civili usitatos & loquendi formulas ibidem receptas, ut tanto facilius appareat Juris naturæ ac civilis consensus ac disensus.

§. 1087.

*Quoniam
pactum in
convenitur,
genere dic-
tum, quod ex
debitor amittat,
tibus privatis,
ubi termini nulla
id quod vi
vertere licebit.*

In genere etiam *Lex commissoria* vocatur pactum, quo ita convenitur, ut, nisi præstetur, quod ex alio contractu debetur, debitor amittat, quod ex eo habere debebat, veluti pinguis, quod dedit, nisi intra tempus definitum id reluat. Et tunc id, quod amittitur, dicitur *committi*. Ipsum etiam *pactum*, adeoque in casu speciali præcedente *emtio* dicitur *committi*.

Ita etiam patebit suo loco, sub lege commissoria deferni posse imperium. Et eadem lex accedit multis etiam actibus privatis, ubi termini nulla fit mentio, nec de eo cogitatur: id quod vi definitionis præsentis in casibus obviis facile animadvertere licebit.

§. 1088.

*Effectus le-
gis commis-
soria.*

Quoniam vi legis commissoriæ, quod ex pacto, cui ea addita, habere debebat, qui non præstat, quod ex illo pa-

cto debetur, amittit (§. 1087.); pactum, cui lex commissoria ad-dita, statim resolvitur, conditione resolutiva, quæ eidem inest, ex-istente, seu, si non praestetur, quod ex illo praestandum, nullum est.

Ostendimus idem in specie de emtione venditione sub lege commissoria contracta (§. 1060.). Legis adeo commissoriæ hæc vis est, ut, conditione resolutiva existente, pactum, cui ad-dita, confessim resolvat.

§. 1089.

Si emtio sub lege commissoria contracta, & pretium intra tempus p̄stitutum non fuerit solutum; dominium rei vendita con-rei, cuius emtio ipso jure redit ad venditorem. Quodsi enim sub lege tio commissoria contrahatur emtio, ita convenitur, ut res sit titur. in emtione, nisi emtor intra certum tempus pretium solvat (§. 1086.). Enimvero si ita conventum, nec pretium solutum fuerit, emtio resolvitur (§. 1060.), adeoque pro non contracta habetur. Quamobrem res, quæ fuerat vendita, emtoris amplius esse nequit, adeoque confessim ipso jure redit dominium in venditorem.

Nimirum ipso jure dominium in venditorem redit, quando nullo facto opus est, quo idem in ipsum transferatur, seu ei-dem restituatur. Committit hic rem emtor; committitur et iam emtio. Absit autem, ut existimes, hoc fieri in pœnam, quasi jus ex emtione quaesitum in pœnam sit auferendum. Alia enim est pœnalis emtio (§. 1061.), nec in legem commissoriam quadrat definitio pœnæ promissionibus, vel paetis adjectæ (§. 606. part. 3. Jur. nat.). Neque eodem modo ratiocinandum de pena emtioni non adimpleta adjecta & de effectu legis commissoriæ.

§. 1090.

*Si emtio venditio lege commissoria resolvitur, venditor rem si-
bi retinere, vel alii cuicunque vendere potest pretio, quantocunque gis commis-
tionaliter, nec tenetur emtori eam relinquere, etiam si post hac, an-
soria in em-*

Aaaa 2 tequam

zione ac ven-~~te~~quam alii vendat, pretium idem vel maius presens offerat, nec em-
ditione.
ditione ad solvendum premium posthac compelli potest, si venditor contra-
etū stare velit. Etenim si emtio lege commissoria resolvitur,
dominium rei contestim redit ad venditorem (§. 1089.), adeo-
que ipsius est, nec ullum ad eam jus competit emtori, cum
perinde sit, ac si eam non emisset (§. 1086.), consequenter
cum venditore prorsus non contraxisset (§. 937.). Quam-
obrem cum lex commissoria nihil praeterea contineat (§.
1086.), venditori, cuius potestas per hoc pactum nullo mo-
do restricta est, liberum relinquitur, num rem sibi retinere,
vel alii cuicunque quantocunque pretio vendere ~~velic.~~
~~erat primum.~~

Et quoniam jus omne emtoris statim extinguitur, pre-
tio intra tempus definitum non soluto, per demonstrata; ven-
ditor rem emtori relinquere non tenetur, etiamsi is post-
hac premium, de quo fuerat conventum, vel maius offe-
rat, antequam alii vendat. *Quod erat secundum.*

Denique cum emtione soluta perinde sit, ac si venditor
cum emtore nunquam contraxisset, per demonstrata n. 1. em-
tor quoque liberatur ab obligatione sua, consequenter ex
contractu venditori non amplius tenetur, adeoque nec ad sol-
vendum premium posthac compelli potest, si vel maxime ven-
ditor contractu stare velit. *Quod erat tertium.*

Quod hic demonstratur, maxime convenit ~~ad~~ ~~quod~~ ~~erat~~ ~~tertium~~,
quæ ~~quam~~ esse jubet venditoris ac emtoris ~~convenit~~ ~~erat~~ ~~tertium~~,
expresse alter conventionem fuerit, vel ipsi conventioni tacere
quid infit per naturam ipsius. Vide, quæ paulo ante eam in
rem dicta sunt (not. §. 1082.).

§. 1091.

An res fab. Quoniam lege commissoria emtioni venditioni additæ
lege commis- si emtio resolvitur, venditor rem alii vendere potest, pre-
ficia vendit- quicunque, nec eam emtori relinquere tenetur, etiam
posthac

postea offerat pretium praesens maius eo, quam de quo contra alii venientem est (§. 1090.), emitio autem conditionalis nulla est, possit. deficiente conditione, sub qua contracta (§. 1062.); pente-
te adhuc conditione resolutiva, qua legi commissoria inest (§. 1086.
b. & §. 488. part. 3. Jur. nat.), venditor rem alii vendere posset
quantocunque pretio sub hac conditione, si emtor primus pretium non
solvas intra tempus definitum.

Venditio posterior sit sub conditione suspensiva (§. 488.
part. 3. Jur. nat.): quas eti eadem sit cum resolutiva legi com-
missoria inexistente, cum contrarius sit conditionis resolutivas
& suspensivæ effectus (§. cit.), contractui priori nihil nocet.
Conditio enim eadem non ante perficit emtionem posterio-
rem, quam priorem resolvit, vel quasi rescindit, seu nullam fa-
cit. Nihil autem refert, quod simul hoc operetur, ut contra-
ctus prior sit nullus, posterior perfectus, cum utrumque simul
fieri non repugnet.

§. 1092.

*Si lex commissoria emtioni venditioni addatur, Emtor De lege com-
pretii partem statim solvat emitio nulla est, nisi pars reliqua intra missoria, si
tempus definitum soluta fuerit, quod vero datum emtori restituens pars pretii
dum. Idem valeat de arrha, nisi aliter conveniat. Etenim si lex soluta, vel
commissoria emtioni venditioni addatur & emtor pretii par- arrha data.
tem statim solvat; lex ista aliam non recipit interpretatio-
nem, quam ut emitio sit nulla, nisi pars reliqua intra tem-
pus definitum fuerit soluta (§. 1086.). Quamobrem cum
lex commissoria pactum, sive contractum (§. 793. part. 3. Jur.
nat.), statim resolvat, conditione resolutiva existente (§. 1088.);
emitio confessim nulla erit, si pars reliqua pretii intra tempus
definitum soluta non fuerit. Quod erat primum.*

Quoniam vero nemo locupletior fieri debet cum alte-
rius danno (§. 385. part. 2. Jur. nat.); cum emtione resolu-

ta rem suam recipiat venditor (§. 1089.), partem quoque pretii solutam emtor recipere debet (§. 582. pars. 3. Jur. nat.). Quod erat alterum.

Quodsi emtio sub lege commissoria fuerit contracta & arrha data, cum, si arrha simpliciter detur, ut indicium contractus initi & constantiae voluntatis, ea emtori sit restituenda, contractu adimpleto, vel si eam dator adimplere nolit, qui eandem accepit, tamdiu retinere potest, donec ipsi fuerit satisfactum (§. 996.), contractu per legem commissoriam resoluto, arrha emtori restituenda, nisi aliter fuerit convenit, nec venditor eam diutius retinere potest, quam rem suam receperit, aut, si quid aliud adhuc præstandum, id fuerit præstitum.

Mere igitur civile est, quod pars pretii soluta & arrha ab emtore perdi, a venditore retineri debeat: quam æquitati naturali adversam emtoris conditionem Doctores æquiores, quos citat *Lauterbachius* tit. de lege Commiss. vel ad eum casum restringunt, quo hoc inter partes convenit, vel ad hunc, quo emtor fructus pretio æquales percepit. Sed de fructibus perceptis separatim deinceps dicemus.

§. 1093.

De parte *Si emtor salva lege commissoria, quæ emtioni initio adjæcta, pretii salva partem pretii solvit intra tempus definitum, partem vero reliquam t.c. soluta. intra idem non solvit, emtio nulla est & quod solutum restituendum.* *Salva vero lege commissoria partem pretii solvi semper intelligitur, nisi expresse aliud dicatur, vel aliunde colligatur.* Quodsi enim emtor partem pretii solvat intra tempus definitum, salva lege commissoria, perinde omnino est, ac si statim partem pretii solvisset, cum lex commissoria emtioni adjiceretur. Enimvero si emtio contrahitur sub lege commissoria & pars pretii statim solvit, emtio nulla est, nisi pars reliqua intra tempus

tempus definitum soluta fuerit, & quod datum emtori restituendum (§. 1092.). Ergo si emtor salva lege commissoria, quæ emtione initio adjecta, partem pretii solvit intra tempus definitum, partem vero reliquam intra idem non solvit, emtio nulla est, & quod solutum restituendum.

Quoniam lex commissoria hanc expressam habet conditionem, ut emtio habeatur pro nulla, nisi intra definitum tempus pretium totum solvatur (§. 1086.), ex eo, quod emtor partem pretii solvat & venditor eam accipiat, antequam tempus fuerit præterlapsum, intra quod totum solvi debet, non colligitur, contrahentes a lege commissoria recessisse. Quamobrem pars pretii salva lege commissoria semper soluta intelligitur, nisi expresse aliud dicatur, vel aliunde colligatur.

Pactum aliquod, quod alteri adiectum, sustulisse non censentur contrahentes, nisi quando sufficienter indicarunt, quod idem pro non adjecto haberri debeat (§. 427. part. 3. Jur. nat.). Indicare igitur hoc debent vel verbis expressis, vel facto aliquo, quod non aliam admittit interpretationem, quam quod pactum adiectum fuerit sublatum. E. gr. Si lege commissoria expresse fuerit cautum, ut pretium solvi debeat integrum in una summa, cum salva lege commissoria in solutionem particularem consentire nequeat venditor, ubi hoc facit, in sublationem hujus legis tacite consensisse intelligitur. Nisi enim acceptando solutionem particularem a lege ista recedere noluisset, jus suum quoad partem reliquam sibi expresse reservare debuisset, hoc est declarare, quod res adhuc inemta esse debear, nisi pars reliqua intra tempus definitum solvatur.

§. 1094.

Si venditor die, qui legi commissoria adiectus fuerat, præter-
lapsa partem pretii ab emtore oblatam accipit; legi commissoria re-nunciatione
renunciata esse censetur. Etenim si intra tempus definitum pretium parte pretii
non accepta.

non fuit solutum, dominium rei confessim redit ad venditorem (§. 1089.), adeoque si velit eam suam esse, consequenter ius sibi quæsitum habere, nihil quoque pretii, ab emtore accipere potest. Quoniam itaque dum accipit ipso facto declarat, se ius sibi quæsitum habere nolle; eidem, consequenter legi commissoriæ, renunciasse censetur (§. 103. part. 3. Jur. nat.).

Qui partem pretii accipit, quod pro re solvendum, cum in emtione venditione detur pretium pro re (§. 937.), utique vult rem esse venditam, consequenter emtione lege commissoria non resolvi debere, atque adeo perinde est, ac si rem iterum suam factam denuo venderet primo emtori sine pacto commissario,

§. 1095.

De die certo Si legi commissoria certus dies non fuit adjectus, naturaliter legi commissoria ex postfacto adjiciendus, vel, si de eo conveniri nequit, emtoria non stat ad solvendum pretium compellendus. Etenim si legi commissoriæ certus dies non fuit adjectus, nec certo constare potest, quandonam res inemta esse debeat (§. 1086.). Ne igitur in perpetuum incertum manere debeat, necesse utique est, ut ex postfacto adjiciatur. *Quod erat unum,*

Enimvero quoniam nemo alterum sibi obligare potest ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur. nat.); si ex postfacto diem certum pretio solvendo præfinire velit venditor, necesse est, ut emtor in hunc diem consentiat. Quod si ergo de eo convenire inter se non possint emtor ac venditor, patrum commissorium sine certo die adjiciendo nihil omnino actum. Quamobrem emtio consistit, perinde ac si lex commissoria eidem non fuisset addita, consequenter cum in venditoris voluntate positum sit, utrum velit pretium statim solvi, an solutionem in diem differri (§. 959.), venditor emtorem ad solvendum pretium compellere potest. *Quod erat alterum.*

E. gr.

E. gr. Si dicis, rem inemtam esse debere, nisi pretium solveris, vel nisi brevi solveris; nullus dies certus legi commissoriae adjectus (§. 28. part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi ergo duo elapsi sunt menses, nec pretium a te solvatur; necesse est, ut, si lege commissoria aliquid actum esse debet, tum certus dies determinetur, quo emtio resolvenda, nisi interea pretium solvatur, veluti ut res sit inemta, nisi intra duos menses proximos solvatur. Enimvero ponamus te in hoc tempus consentire volle, lex commissoria inutiliter adjecta. Quoniam tamen fine hac subsistit emtio, nec ea corruente ipsa quoque corruit; ideo absque hac lege emtio facta intelligitur, adeoque ego te compellere possum ad pretium solvendum.

§. 1096.

Si venditor sibi mesuit, ne emtione per legem commissori. De pacto le-
am solusa rem postea minoris vendere cogatur; legi commissoria ad- gi commis-
ficere licet pactum, ut, pretio intra tempus definitum non soluto, soria adiici-
emtor primus etiam præstet, quanto minoris eam vendere cogitur endo.
venditor emtori secundo. Etenim si pretio non soluto ab em-
tore primo rem, quam recepit (§. 1090.), postea aliis mino-
ris vendere cogitur venditor, commoda vendendi occasione
non semper sese offerente; damnum incurrit culpa emtoris,
inconsiderate (§. 760. part. 1. *Phil. pract. univ.*), & præcipi-
tanter (§. 772. part. 1. *Phil. pract. univ.*) clementis (§. 761. 774.
part. 1. *Phil. pract. univ.*), & in comparanda pecunia, ut pre-
mium justo tempore solvere posset, forsitan non satis diligentis
(§. 751. 757. 758. part. 3. *Phil. pract. univ.*), quod ramen
ab ipso avertere debebat emtor (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*).
Quamobrem cum non modo damnum culpa sua datum alte-
ri sit resarcendum (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*), verum etiam
unusquisque operam dare debeat, ne sibi quoad patrimoni-
um suum damnum aliquod inferatur (§. 494. part. 2. *Jur.*
nat.); quin legi commissoriae, vi cuius res inemta esse debet,
(*Wolfii Jur. Nat. Pars IV.*) B b b b b pre-

pretio intra tempus definitum non soluto (§. 1086.), adjici possit pactum, ut etiam emtor primus præstet, quanto minoris eam postea vendere cogitur vendor emtori secundo, dubitandum non est.

Vidimus in superioribus, ita etiam conveniri posse, ut intra certum tempus recedere liceat emtori a contractu, si venditori certi quid præstet *not. §. 1061.*). Quodsi vero emtor primus, quando per legem commissoriam emitio solvitur, præstare tenetur, quanto minoris postea res vendi potest, perinde omnino est ac si sub pœna non iniqua a contractu recederet. Hoc pactum itaque nihil habet iniqui, quod legi commissoriæ adjicitur. Jure externo autem, quo emtor ac vendor legem quamcunque contractui dare possunt (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*), multo minus dubium est, num legi commissoriæ pactum istud adjici possit in statu naturali. Studio dico, in statu naturali: quia in statu civili pacta jure externo permittenda lege positiva ad aequitatem, quæ a jure interno pender, recte reducuntur, nisi utilitas publica suadeat illa tolerari. Sed de eo plura dicimus suo loco.

§. 1097.

*Quando
pactum
istum sit in-
ejicax.*

Quoniam si legi commissoriæ adjicitur pactum, ut emtor primus præstet, quanto minoris rem emtori secundo vendere cogitur vendor (§. 1096.), quando vero emtor primus vel ipse solvere vulnus pretium, de quo ante conventum fuerat, vel alium offert emtorem, qui idem solvere paratus est; cum sic nulla adsit necessitas viliori pretio rem vendendi, vendor rem minoris vendere, aut, ubi fecerit, ab emtore primo nihil repetere potest, consequenter nec rem minoris vendere potest, nisi ante id indicaverit emtor primo, ut scilicet declareret, num vel ipse pretium prius conventum solvere velit, vel numerum alium norit emtorem, qui idem solvat.

Pacta adjecta non modo augent ac minuunt jura & obligaciones,

tiones, verum etiam multiplieant, pro eorundem natura. Unde non potest non fieri, ut multæ oriantur lites inter contrahentes, quæ metuenda non sunt, si simpliciter contrahantur. Redduntur etiam haud raro jura perplexa, ubi definiendum, quomodo quæ ex contractu simplici oriuntur per pacta adjecta immutentur, & quænam iisdem superaeccendant.

§. 1098.

Si lex commissoria in gratiam venditoris unice addita, in De diverso ipsius arbitrio possum est, utrum ea uti velit, nec ne. Idem non efficit legis valet, si ea in gratiam emtoris unice addita fuerit. Etenim si lex commissoria commissoria in gratiam venditoris unice addita fuerit, per in gratiam eam emtio resolvitur in ipsius solius gratiam (§. 1086. 1060), venditoris, emtor autem nullum sibi reservavit jus a contractu semel per vel emtoris facto (§. 1060.) recedendi, nisi intra tempus definitum pre-unice additum solvere possit, consequenter pretio etiam non soluto et. intra istud tempus ad consummandum contractum, adeoque ad pretium solvendum (§. 982.), sibi adhuc obligatum habet venditor, si velit. Quamobrem in venditoris arbitrio possum est, utrum lege commissoria in ipsius tantummodo gratiam addita uti velit, nec ne. Quod erat unum.

Quodsi eadem lex in gratiam emtoris unice addita, venditor eadem se obligavit ad rem recipiendam, emtor sibi reservavit ius eam restituendi, nisi pretium intra tempus definitum solvere possit (§. 1086.). Quamobrem illius arbitrio relictum non est, utrum lege commissoria uti velit, nec ne, sed eadem stare tenetur, nisi eadem non esse utendum etiam velit emtor. *Quod erat alterum.*

Ex verbis contrahentium aliisque circumstantiis facile colligitur, an lex commissoria in unius venditoris, an solius emtoris gratiam addatur, nec ne. Etenim si venditor consentire nolit in diurniore moram, quam quæ lege commissoria emtori indulgetur, in ipius solius gratiam lex commissoria addi-

ta: quodsi vero consentit, ut res sit inemita, nisi pretium solvere intra tempus definitum possit emtor sub lege commissoria ultero rem emens, in emtoris solius gratiam ea addita. Casum posteriorem non esse impossibilem, nemo diffiteri potest, et si vulgo ejus nulla fiat mentio. Neutrum horum ubi expresse conventum fuerit, æqua venditoris ac emtoris esse debet conditio (§. 1090.), ob quam ordinary lex commissoria in utriusque gratiam adjecta intelligitur. Ceterum per se patet, si lex commissoria in gratiam solius venditoris addita fuerit, pretio non soluto, quemadmodum conventum fuerat, venditorem emtori declarare debere, utrum lege commissoria uti velit, nec ne, & in casu opposito emtorem, an eadem uti velit, an vero, si ita visum fuerit venditori, eadem non sit utendum.

§. 1099.

De pactis

Si conditio quæcunque resolutiva emtioni & in genere contracommissorio & in pacto cuicunque adjiciatur, pactum emtioni & in genere equivalenti-pacto cuicunque aliud adjectum legi commissoriæ aequalet. Etenim si

bus. lex commissoria emtioni adjicitur, emtio nulla esse debet, pretio intra certum tempus non soluto (§. 1086.). Et in genere si lex commissoria additur contractui sive pacto cuicunque, hic ipse contractus, sive hoc ipsum pactum nullum esse debet, nisi præstetur, quod ex eo præstandum (§. 1087.). Quamobrem lex commissoria adjicit emtioni hanc conditio nem resolutivam in specie, si pretium intra tempus definitum non solvatur; eadem adjicit in specie contractui alii hanc ipsam, si non præstetur, quod ex contractu debetur (§. 488. part. 3. Jur. nat.). Quoniam conditio resolutiva quæcunque idem operatur, quando extat (§. 530. part. 3. Jur. nat.); perinde omniro est, sive hæc in specie, quam diximus, conditio resolutiva emtioni & in genere pacto cuicunque, sive quæcunque alia adjiciatur. Quamobrem pactum emtioni & in genere pacto cuicunque aliud adjectum legi commissoriæ aequa-

quialet, si conditio quæcunque resolutiva emtioni & in genere contractui sive pacto cuicunque adjiciatur.

E. gr. Si ita conveniatur, ut ædes sint inemta, si intra annum unum domicilium te mutare contingat: non est dubium, quin si hoc fiat, ipso jure emtio dissolvatur, etiam si pretium statim sit solutum, perinde ac si lege commissoria dissolvetur, pretio intra annum non soluto. Similiter si ita conveniatur, ut ptedium sit inustum, si filius meus in patriam non redierit: eodem non redeunte, sive moriatur, sive alibi domicilium sibi constituat, emtio ipso jure nulla est. Similiter locare tibi possunt ædes meas, ut non sint conductæ, si filius meus uxorem duxerit. Quodsi hic uxori ducat, conductio ipso jure nulla est. Poteramus adeo legem commissoriam definire per pactum, quo alii pacto cuicunque adjicitur conditio resolutiva quæcunque, sive positiva, sive negativa. Unde per modum corollarii infertur: legem commissoriam esse hoc pactum emtioni adjectum, quo ita convenitur, ut res sit inemta, nisi pretium certo die fuerit solutum. Immo inde etiam generalius infertur, legem commissoriam esse pactum alteri cuidam adiectum, quo ita convenitur, ut id sit nullum, seu omni suo jure statim cadat, si quis contrahentium non præster, quod ex contractu præstare debebat (§. 1087.). Quamvis autem noluerimus legem commissoriam ultra hunc significatum extendere; non tamen nos habebit dissentientes, qui eidem omnem suam latitudinem tribuere voluerit, quem habere potest: in Jure enim naturali nihil absurdum inde meruendum.

§. 1100.

Pactum, cui adjicitur conditio quæcunque resolutiva, *Pactum revulgo resolutivum* appellatur, cuius adeo species sunt Lex solutrum commissoria cum in specie (§. 1086.), tum in genere sic dicta *quodnam sit.* (§. 1087.) atque additio in diem sub conditione resolutiva (§. 1065.). Pacta vero resolutiva distinguuntur in resolutiva ex tunc & resolutiva ex nunc. *Resolutiva ex tunc* appellantur,

tur, quæ contractum retro resolvunt, quasi scilicet statim ab initio fuisset nullus. *Resolutiva* vero ex nunc vocantur, quæ contractum resolvunt eo, quo conditio existit, tempore, ut ab eo demum habeatur pro nullo. Prioris generis jure civili sunt lex commissoria & addictio in diem, quod tamen naturaliter non admittitur, nisi expresse ita fuerit conventum (*not. §. seq.*).

Quoniam Jure civili lex commissoria & addictio in diem emptionem semper resolvunt ex nunc, seu ita, ut quasi ab initio contractus fuisset nullus; jus civile non admittit latissimum illum significatum legis commissoriarum, de quo diximus paulo ante (*nat. §. 1090.*). Non tamen superfluum yideri debet de ea factum esse mentionem, cum in Jure Naturæ, quemadmodum in universa philosophia & ipsa etiam Mathesi, ad inveniendum & demonstrandum plurimum conducunt motiones generales, ita ut haud raro ad eas formandas etiam fictitia quædam admittantur: qua de re dicendum est in Arte inveniendi.

S. 110.

Undenam sit Naturaliter in arbitrio contrahentiam possum est, utrum ut pacta re-pactum resolutivum conditione resolutiva existente ita resolvi deberet, solutiva alia at, ut quasi ab initio statim fuisset nullum, vel ita ut ab eo demum sint ex nunc, tempore pro nullo habeatur, quo conditio existit, seu pactum resolutivum ex iur. Etenim naturaliter a voluntate contrahentium unice tunc pendet, quamnam legem contractui dare velint (§. 382. part. 3. Jur. nat.*). Quamobrem cum sub conditione resolutiva vel ita contrahi possit, ut pactum, quod existente conditione resolvitur, habeatur quasi ab initio pro nullo, adeoque perinde sit ac si nunquam contractum fuisset; vel ut pactum conditione resolutiva existente tum demum pro nullo haberi debeat, quando resolvitur, ita ut validum agnoscatur toto illo tempore, quo resolutum nondum fuerat; in arbitrio etiam contrahentium possum est esse debet, utrum pactum resoluti-*

vum conditione existente ita resolvi debeat, ut quasi ab initio statim suisset nullum, vel ut demum ab eo tempore promulgo habeatur, quo resolvitur.

Arque adeo apparet naturaliter addictionem in diem & legem commissoriam non esse pacta resolutiva ex tunc, sed posse etiam esse resolutiva ex nunc, quando placuerit contrahentibus.

Dare autem etiam legem contractus potest jus civile: de quo suo loco.

§. 1102.

Sí ita conveniatur ut, si rem a me emtam iterum vendere Dere vendivelis, eandem mihi, vel certa cuidam persona alii vendere debeas ta sibi venin idem pretium consentienti; quod alius solvere vult; tu me vel denda si empersonam istam aliam ante interrogare debes, num velerimus rem isto cor eam venpretio emere, quo eam alii vendere possis: quodsi vero nobis insciis dere voluerem alii vendideris, emtio quidem valida manet, nobis tamen tene rit.
ris ad id, quod interest, rem nobis venditam non fuisse, & quardiu emtio perfecta non est, nobis competit jus te adigendi, ut nobis vendas, nec nobis contradicentibus alii ejus conicio valide venditur Etenim si ita conveniatur, ut rem a me emtam iterum vendituru eandem mihi vendere debeas, siquidem idem solvere velim pretium, quod alius solvere vult; cum pacta sint servanda (§. 789. part. 3 Jur. nat.), tu obligatus es ad rem mihi vendendam eo pretio, quod solveret alius, si ego idem solvere velim. Quamobrem antequam eandem alii vendas, me interrogare debes, utrum eo pretio, quod alius offert, emere velim. Quod erat primum.

Enimvero quoniam mihi tantummodo promisisti, te rem eo pretio, quod solveret alius, mihi vendere velle, si idem solvere velim, non vero tibi ademtum esse debere jus alii non vendendi me inscio significasti (§. 428. part. 3. Jur. nat.); cum dominium rei promissæ in non promissarium valide

lide transferatur a promissore (§. 662. part. 3. Jur. nat.), si me inscio rem alii vendideris, quin emtio valida esse debeat, dubitandum non est. *Quod erat secundum.*

Quodsi rem mihi promissam alteri das, ad præstandam æstimationem teneris (§. 661. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum venditio a te mihi promissa fuerit, & tu rem, quam mihi vendere debebas, alii vendas, adeoque jus quoddam, quod mihi debebas, transtuleris in alium, consequenter rem incorporalem mihi promissam alii dederis (§. 497. part. 1. Jur. nat.); hujus æstimationem mihi præstarę teneris. Sed hoc jus aliunde æstimari nequit, quam ex lucro cessante, vel damno emergente, propterea quod res mihi vendita non fuit (§. 579. part. 2. Jur. nat.), consequenter ex eo, quod interest, rem mihi venditam non fuisse (§. 622. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo me inscio rem alii vendas, mihi teneris ad id, quod interest, rem mihi venditam non fuisse. *Quod erat tertium.*

Denique quoniam promissario competit jus promissorem adigendi, ut promissum adimpleat (§. 36. part. 3. Jur. nat.); quamdiu emtio perfecta non est, mihi competit jus te adigendi, ut mihi vendas eodem pretio, quod solveret alius.
Quod erat quartum.

Denique cum mihi competit jus te adigendi, ut rem pro eodem pretio, quod solveret alius, vendas, per demonstrata n. 2. mihi quoque competit jus non patiendi, ut alii vendas, consequenter me contradicente, adeoque jus meum contra emtorem reservante alii, ejus conscientia, valide vendere nequis. *Quod erat quintum.*

Per se patet, quæ de me demonstrata sunt, ea etiam valere de tertio, cui jus eodem pretio rem iterum vendendam emendi, quod solveret alius, ex prima venditione quæsitum est.

Pacto, quod adjicitur emtioni in propositione præsente, promittitur jus prælationis, ut nimirum venditor primus ipse vel persona quædam alia emtori alii præferatur in venditione itera-
ta. Nimirum quamvis vi dominii, quod a venditore in te translatum fuit (§. 939.), rem tuam vendere possis, cuicunque volueris (§. 12. part. 3. *Jur. nat.* & §. 937. b.); promittis ta-
men te jure isto usurum non velle, adeoque te obligas ad non utendum, non quidem absolute, sed conditionate, nimirum si eodem pretio, quod solveret alius, venditor primus, vel tertius certus rem emere velit: quod adeo perinde est ac si promitte-
res, te eo casu juri isti renunciaturum (§. 107. part. 3. *Jur. nat.*); adeoque quin promittere possis, dubio caret (§. 118. part. 3. *Jur. nat.*). Dominium adeo tuum quoad exercitium juris a-
liezandi, quod continet (§. 665. part. 2. *Jur. nat.*), hoc pacto tanti sper imminuitur, attamen sine damno tuo, cum & tibi libe-
sum sit, utrum rem alienare velis, nec ne, & tibi perinde sit,
si res vendatur, a quoniam pretium accipias, modo accipias idem:
neque enī rei ullius sive incorporalis, sive corporalis jacturam facis (§. 487. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter damnum nul-
lum incurris (§. 486. part. 2. *Jur. nat.*). In hoc igitur pacto
nihil ineſt, quod repugnet juri interno sive ex parte venditoris
(§. 494. part. 2. *Jur. nat.*), sive ex parte emtoris (§. 495. 585.
part. 2. *Jur. nat.*), vel etiam externo, quo permittendum do-
mino, ut de jure suo pro arbitrio disponat (§. 156. part. 1. *Jur.*
nat. & §. 398. part. 3. *Jur. nat.*). Ceterum ne quid dubii su-
perficit, cur valide emere non possit, qui novit mihi competere
jus prælationis; quædam adhuc addenda sunt. Nimirum qui
novit, mihi competere jus prælationis, & me eodem uti velle,
immo contradicere, ne mihi invito adimatur, hoc tamen non
obstante emtionem venditionem consummat, dolose utique a-
git (§. 701. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), mihi que invito vi eripit
jus meum animo sibi habendi, adeoque rapinam committit (§.
505. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum non modo dolus
naturaliter sit prohibitus (§. 300. part. 1. *Jur. nat.*), verum et-
iam prædo rem raptam restituere debeat (§. 539. part. 2. *Jur.*
nat.), immo etiam ad restituendum vi adigi possit (§. 540.
(*Welfi Jur. Nat. Pars IV.*)

part. 2. Jur. nat.), si vero jus prælationis venditori primo restituendum, emtio valida esse non possit, quod per se patet; ideo abunde claret, si emtor norit tibi jus prælationis competere, te eodem uti velle, immo contradicere, ne tibi invito vi auferatur, emtionem validam esse non posse. Alia longe est ratio, si emtor inscio res vendita fuit: tam enim dici nequit jus tuum prælationis tibi esse vi aderatum & in novum emtorem translatum, sed venditor tantummodo egit contra hoc jus ~~tuum~~, quod facere non debebat, fallendo fidem (§. 758. part. 3. *Jur. nat.*), quin pro nittendo adstrinxerat (§. 760. part. 3. *Jur. nat.*). Absolutum sane forex dicere, venditorem alteri auferre jus prælationis & in emtorem conferre, cum inter eos de jure ~~prælatis~~ nihil agatur, sed de dominii tantummodo translatione, quando ignorante, num tale jus ab alio prætendatur: nullum enim jus transferri potest nisi in acceptantem (§. 7. part. 3. *Jur. nat.*), nemo autem acceptare potest, quod ignorat (§. 2. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1103.

*De venditione rei sub runc vendere, si ego vel certa quedam persona alia idem pretium ea conditione solvere velimus, quod soberet alius; sine consensu meo, vel asserente, ut us illius persona, rem alii vendere nequis: quod si vendideris, inde non liceat aut alteri isti persone competit jus venditionem revocandi. Quod pro lubitu si enim ita conveniatur, ut non liceat rem a me iterum vendere, si ego idem pretium solvere solveret alius; cum alias domino rem suam vendere liceat, cui libuerit (§. 12. part. 3. *Jur. nat.*), jus vendendi alii tibi admissus sub hac conditione, si idem pretium solvere velim, quod solvit alius (§. 170. part. I. *Phil. pract. smr.*). Quamobrem cum promissor jus dominium rei promissæ in aliud transferri, quod utique sit, si ea venditur (§. 939.), sibi admittit in promissarium transferat jus non patiënti, ut sine consensu suo res alienetur (§. 664. part. 3. *Jur. nat.*); in hypothesi propo-*

propositionis praesentis sine consensu meo eam alii vendere nequis. *Quod erat unum.*

Enimvero tibi ademtum est jus in hypothesi praesenti rem alii vendendi, si ego solvere velim pretium idem, quod solveret alius *per demonstrata.* Quamobrem cum promissor in non promissarium transferre nequeat dominium, si tibi ademtum voluit jus dominium rei promissae in tertium transferendi (*§. 663. part. 3. Jur. nat.*); nec in hypothesi propositionis praesentis dominium rei a me emtæ in alium transferre potes, si ego idem pretium solvere velim, quod solveret alius, consequenter cum sine translatione dominii res vendi non possit (*§. 939.*), nec eam alii vendere potes. *Quod si ergo vendis me inscio, nullo jure vendis.* Quamobrem cum ego pati non tenear, ut hoc facias *per demonstrata n. 1.* mihi utique competit jus venditionem pro nulla declarandi, adeoque eam revocandi (*§. 741. part. 3. Jur. nat.*). *Quod erat alterum.*

Per se patet, eodem modo utrumque demonstrari, si ita fuerit conventum, ut rem a me emtam alii iterum vendere non liceat, si tertius certus idem solvat pretium, quod alius solveret.

Hoc pacto, quo adimitur emtori jus rem emtam vendendi ei, cui libuerit, dominium imminuitur quoad ipsum jus alienandi, quod eidem ineft, quemadmodum clarius intelligitur per ea, quæ ad propositionem precedentem annotavimus (*not. §. 1102.*).

§. 1104.

Quod si ita conveniatur, ut si rem emtam iterum vende- *Pactum de re volueris*, eam mihi vel tertio cuidam certo vendere de-retrahendo beas, vel ut alii vendere non liceat, si ego vel tertius ille *§. 5* *jus retrahend* idem pretium solvere velimus, quod solveret alius; *pactum das.* *emtioni ac venditioni adjectum dicitur pactum de retrahendo*

& *jus ex hoc pacto acquisitum Jus retractus appellatur*. In Jure civili vocatur cum addito *Jus retractus conventionale*, quia *ex pacto descendit*, cum ibidem etiam detur *legale*, quod certis personis lege tribuitur: quæ differentia in jure naturæ non attenditur, quippe quod legale ignorat. Idiomate patrio dicitur *Näher-Kauff*.

Non tamen ideo dici potest, *jus retractus legale esse contra jus naturæ*: hoc enim minime prohibet, ne ex naturaliter licto lege positiva efficiatur illicitum, sed id potius fieri permitit ex ratione suo loco uberior exponenda. Patet autem ex modo demonstratis, *pactum de retrahendo esse Juris naturalis* (§. 1102, 1103.). Ceterum jure naturali *jus retractus*, quod in Jure civili *conventionale* dicitur, latius patet, quam jure civili, cum per ea, quæ demonstravimus (§. cit.), etiam convenire possit personis aliis, quam venditori primo, ad quem solum jure civili restringitur. Neque de effectu hujus *Juris* *naturæ* cum *civili* prorsus consentit, quæ tamen uberior declarare nostrum non est. Conferantur ea, quæ hic demonstrantur, cum iis, quæ de jure *retractus conventionali* traduntur in *Jure civili*.

§. 1105.

Quomodo naturaliter jus nullius minui potest, nisi per pacta. Etenim naturaliter nemini *jus suum* invito auferri potest, sive *jus alterius* connatum fuerit (§. 64. part. 1. *Jur. nat.*), sive *acquisitum* (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum juri alterius aliquid decedat, siquidem id imminuat (§. 426. *Ontol.*); nec invito alteri *jus suum* imminui potest. Quodsi ergo iminui debeat, necesse est ut aliquid juris sui in alterum transferat. Quoniam hoc fieri nequit nisi per pacta (§. 788. 13. part. 3. *Jur. nat.*); naturaliter quoque *jus nullius imminui potest, nisi per pacta*.